
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/17

Del 30/01/2023 

OGGETTO: Farmacie comunali n. 1 e n.2 - Impegno di spesa per servizi di revisione, 
tariffazione delle ricette e di tutte le attività necessarie per la richiesta di rimborso alla AUSL 
Umbria 1 sui farmaci erogati agli utenti del servizio farmaceutico. 

L'anno 2023 il giorno trenta del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

PREMESSO:
- che questa amministrazione gestisce in amministrazione diretta due Farmacie comunali;
- che le farmacie per quanto riguarda le ricette del SSN presentate dagli utenti, sono tenute ad 

effettuare  le  operazioni  di  controllo  ed  invio  per  l'ottenimento  del  rimborso  sui  medicinali 
dispensati;

CONSIDERATO:
-  che  queste  attività  presuppongono  un  notevole  impiego  in  termini  di  personale,  se  gestite 
direttamente, in quanto sono molti i formalismi oggetto di verifica dei singoli documenti;
- che una non corretta effettuazione delle operazioni sopra descritte, comporterebbe l'attivazione di 
complesse procedure di contestazione che allungherebbero i tempi per l'ottenimento del rimborso 
o lo farebbe in parte venire meno;
DATO ATTO:
- che, per le motivazioni sopra esposte, nel tempo si è ritenuto conveniente affidare il servizio di  

revisione, predisposizione della distinta contabile riepilogativa ed invio dei documenti contabili, 
alla soc. FARMA SERVICE CENTRO ITALIA SRL con sede a Perugia in Via Corcianese n. 202, 
Codice Fiscale:01919320547;

- che la soc. negli anni ha svolto i servizi affidati con competenze e precisione non dando luogo a 
contestazioni o ritardi nei rimborsi contabilizzati;

- che per l'anno 2023, la società si impegna ad applicare le medesime condizioni applicate negli  
anni precedenti e precisamente:

• - ricette SSN                      €. 0,115 a ricetta
• -  ricette DEM                    €. 0,085 a ricetta
• - ricette INT.+DPC+OSS   €. 0,125 a ricetta

RITENUTO, pertanto, di assumere per l'anno 2022 i necessari impegni di spesa quantificati nei 
seguenti importi:
- Farmacia comunale 1  €.   2.000,00
- Farmacia comunale 2  €.   9.000,00
CONSIDERATO:
- che attualmente non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è possibile, per 
acquisti di beni o servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, la procedura negoziata mediante 



affidamento diretto;
VISTO il comma 130 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018 che ha innalzato ad €. 5.000,00 il limite 
per gli acquisti di beni e servizi al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA);
DATO ATTO, inoltre, che qualora le ricette da inviare dovessero comportare una spesa diversa 
rispetto a quanto ora indicato, si procederà ad assumere un ulteriore atto di variazione;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1)  Di affidare i servizi di revisione delle ricette, predisposizione della distinta contabile riepilogativa 
ed  invio  dei  documenti  contabili  e  delle  ricette,  per  l'anno  2023,  alla  soc.  FARMA SERVICE 
CENTRO ITALIA SRL con sede a Perugia in Via Corcianese n. 202, Codice Fiscale:01919320547;
2)  Di dare atto che i servizi di cui al punto precedente verranno effettuati dalla società affidataria  
per entrambe le farmacie gestite dal Comune di Umbertide;
3)  Di  assumere  i  relativi  impegni  nel  prevedibile  importo  pari  ad  €.  11.000,00  IVA inclusa, 
imputando la spesa al capitolo del Bilancio corrente esercizio indicato nella tabella sottostante;
4)  Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
5)   Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
6)  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 14041.03.00703960  FARMA SERVICE 
CENTRO ITALIA SRL

ZBC39B7569 2.000,00



2023 14041.03.00703960  FARMA SERVICE 
CENTRO ITALIA SRL

Z0239B7643 9.000,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Centogambe Dina 


